Associação dos Ex-Alunos da

Escola Preparatória de Cadetes do Ar

“A União Perpetua o Passado”

CNPJ - 00.751.881/0001-82

Praça. Marechal Âncora, 15 - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20021-200

Tel: (21) 2220-8482 - E-mail: aepcarasas@outlook.com -www.aepcar.org.br

CONSELHO DELIBERATIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Nº 02/CD/2025

(A ser realizada em 20/03/2025)

 O Presidente do Conselho Deliberativo (CD), no uso de suas atribuições, resolve convocar

os membros deste Conselho para, com a participação dos membros do Conselho Fiscal (CF) e da

Diretoria Executiva (DE), apreciarem os assuntos da seguinte pauta:

 I - Relatores: Presidente e Diretor Financeiro da gestão 2022/2023/2024:

 1 - Demonstrativos financeiros do exercício de 2024 (complemento);

 2 - Demonstrativos financeiros do exercício de 2023;

 3 - Demonstrativos financeiros do exercício de 2022;

 4 - Situação da AEPCAR perante a Secretaria da Receita Federal (eventual pendência em

determinado exercício);

 5 - Situação da RAIS perante o Ministério do Trabalho (eventual pendência em determinado

exercício).

 II - Assuntos a deliberar com a participação de todos os presentes:

 1 - Registro de documentos de eleição e posse junto ao Cartório de Registro de Entidades

Civis:

 1.1 Reconhecimento de firmas de todos que assinaram os documentos;

 1.2 - Obtenção, junto à Receita Federal, de documentos denominados REGIN e DBE (maior

facilidade pelo contador);

 2 - Levantamento de despesas obrigatórias para a vida vegetativa;

 3 - Organização do cadastro dos associados e aperfeiçoamento do sistema de cobrança das

contribuições.

 III - Renúncia do Diretor Financeiro Julio:

  1 - Carta com modelo padronizado e firma reconhecida;

  2 - Assembleia Geral Extraordinária (AGE) para eleição do Sócio indicado pelo Presidente

da Diretoria Executiva.

 IV - Outros assuntos de interesse da Administração.

A reunião terá início às 11h20min do dia 20 de março de 2025, na Sede Administrativa da

AEPCAR, encerrando-se às 13 horas do mesmo dia.

Rio de Janeiro/RJ, 11 de

março de 2025.

HAMILTON DO ROSÁRIO WERNECK

Presidente do Conselho Deliberativo